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Јо­во Ба­јић

ПРА­ВО­СЛАВНИ НА­РО­ДИ ИЗ­МЕ­ЂУ  
РИМО­КА­ТО­ЛИЦИЗМА И ГЛО­БА­ЛИЗМА

Зоран Милоше­вич, «СЛАВЯН­СКИЙ ВОПРОС» И  
ПРАВОСЛАВИЕ. Балканы: вче­ра, се­годня... завтра? ГОУ  

ВПО «Че­ре­повец­кий госу­дарстве­ный университет»,  
Че­ре­повец, 2007.

Своје­врсну потврду научних ставова, које је засту­пао 
последњих петнае­стак година, Зоран Милоше­вић је добио 
објављивањем једне књиге која се не­давно појавила у Ру­си
ји на ру­ском је­зику. Реч је о књизи ''Сло­вен­ско пита­ње'' и 
пра­во­сла­вље. Балкан: ју­че, да­нас..., су­тра? која је штампа
на у универзитетском граду Черпојевцу у се­верној Ру­сији. 
Милоше­вић се, пре све­га као социолог ре­лигије, бавио соци
олошко - политиколошко и историјским те­мама ве­заним за 
православни српски народ на ње­говом балканском просто
ру и у ње­говом балканском окру­же­њу. Последњих година 
заинте­ре­совао се и за православне словенске народе који су 
живе­ли у границама бившег Совјетског Саве­за, а сада живе 
у новим државама, пре све­га у Ру­сији, Бе­лору­сији и Укра
јини, о че­му је по часописима објавио више радова и три 
књиге. Своје ставове о православним Слове­нима на Балка
ну и у словенским државама насталим распадом Совјетског 
Саве­за Милоше­вић је углавном објављивао у часописима 
који су излазили у Србији, Ре­пу­блици Српској, Слове­нији, 
Бе­лору­сији и Ру­сији. 

Последњих година Милоше­вић се бавио Ру­сијом и ње
ном транзицијом, пре­ласком из једног дру­штве­ног поретка 
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у дру­ги, ње­ним пре­ображајем, ме­ђу­народним положајем и 
су­протностима уну­тар ру­ског дру­штва. О тим те­мама обја
вио је код нас, али и у иностранству више стручних радова 
и че­тири књиге: Но­ви пут Ру­сије. Ру­сија у поствизан­тиј­
ском гео­по­литичком и религио­зном вртло­гу (2005). Ру­ско 
пита­ње да­нас (2006), Пу­тино­ва по­литика (2007) и Од Ма­
ло­ру­са до Укра­јина­ца, прилог проу­чавању проме­не култур
ног и националног идентите­та Малору­са (2008). Стручна 
јавност примила је ле­по ове књиге.

Књига ''Сло­вен­ско пита­ње'' и пра­во­сла­вље. Балкан: ју­
че, да­нас..., су­тра? представља, у ствари, саже­тији избор 
Милоше­виће­вих радова о српским и ру­ским те­мама који су 
изабрани, а онда пре­ве­де­ни на ру­ски је­зик по пре­пору­ци 
стручњака Институ­та за ху­манитарне нау­ке че­ре­повјец­ког 
државног универзите­та. Састављач и уредник овог избора 
Милоше­виће­вих радова и писац предговора је доктор фило
лошких нау­ка, проф. А. В. Чернов, док су ре­цензенти књиге 
били кандидат филозофских нау­ка, доцент А. А. Мехо­ва и 
кандидат историјских нау­ка доцент А. Н. Јего­ров. 

Да би га, као истраживача, представио ру­ској стручној, 
али и широј јавности, а тиме и посредно потврдио зашто 
се ова књига објављу­је у Ру­сији, проф. др А. В. Чернов на 
првим страницама ове књиге објавио три Милоше­виће­ва 
рада који се баве ру­ским те­мама и који се тичу савре­ме­не 
Ру­сије. 

Разлоге због којих је поме­ну­те радове уврстио у овај сво
је­врсни зборник проф. др А. В. Чернов је овако образложио 
у предговору: ''Радови профе­сора Милоше­вића одлику­ју се 
ве­ликом очигледношћу јер су засновани на сталној основи 
наше националне култу­ре, и тако залазе у сложен систем 
односа дру­штва, цркве и државе, помажу­ћи да се схвате и 
дру­ги пробле­ми који ће се јављати и које ваља истражива
ти. С многим закључцима овог аутора ве­роватно се може 
поле­мисати, али је не­могу­ће не сложити се са важношћу 
питања која су том приликом покре­ну­та. Не­могу­ће је не за
мислити се над тим да се ми равноду­шно односимо пре­ма 
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многим проце­сима у савре­ме­ном ру­ском животу, сматрају
ћи да су они бе­значајни или слу­чајни. Драматична судбина 
православља на Балкану, представље­на у књизи профе­сора 
Милоше­вића, у историјској перспективи, и у, да тако каже
мо, у овом критичном тре­нутку, је­су прави повод да се зами
слимо над тим стањем.''

Занимљиво је и то да А. В. Чернов каже да Милоше­вић 
''благонаклоно и пажљиво проматра ру­ску култу­ру, ру­ску 
традицију. Гле­дати на нашу стварност благонаклоног про
фе­сионалца истраживача, који настоји да бу­де објективан 
– није, после­њих година, тако че­ста појава.'' Ето, изме­ђу 
осталог, ти разлози су наве­ли Чернова да на првим страни
цама у првом де­лу књиге који носи наслов Пра­во­сла­вље и 
дру­штво објави Милоше­вићев рад ''Вајмарска мета­фо­ра'' 
и Ру­сија. Пита­ње одно­са Ру­сије и САД, објавље­но претход
но у поме­ну­тој Милоше­виће­вој књизи Ру­ско пита­ње да­
нас. Не­ки виде Сје­диње­не Аме­ричке Државе као ''воде­ћу 
те­рористичку државу на све­ту'', а Ру­сија је, како сматра Ми
лоше­вић, слаба држава без иде­ологије. Дру­ги по ре­ду рад 
пре­ве­ден на ру­ски је­зик и уврштен у ову књигу је Ру­ска 
пра­во­славна црква и гло­ба­лиза­ција, (претходно објављен у 
књизи Црква, на­у­ка и по­литика) указу­је на то да је глоба
лизација проблем који се тиче свих европских народа, а од 
свих националних институ­ција овој глобалној појави се нај
више су­протстављају православне националне цркве: Ру­ска 
и Грчка, док православне цркве дру­гих балканских народа 
- Српска, Бу­гарска и Ру­мунска окре­ћу главу од тога, као да 
проблем глобализма не постоји. Тре­ћи Милоше­вићев рад 
који се бави ру­ским те­мама Ру­ско За­карпа­тје и Свети архи­
ман­дрит Алексиј Ка­балњук раније је објављен у књизи Но­
ви пут Ру­сије. Прича о православљу у ру­ском Закарпатју, 
из више разлога, заједничка је и за Србе и за Ру­се. У овим 
краје­вима у вре­ме Првог светског рата, када је то чинила са 
Србима, Аустро - Угарска је извршила ге­ноцид, а онда је 
тај посао наставила кому­нистичка држава. Овако не­што до
гађало се и са не­ким де­ловима српског народа на Балкану. 
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Ваља напоме­ну­ти и то да су закарпатски Ру­си претходно 
били пре­ве­де­ни на унију, а да су их у православље враћали 
и српски мисионари, архие­пископ Јован Максимовић и ар
химандрит Ју­стин Поповић.

Првом де­лу књиге уредник А. В. Чернов придодао је 
још два рада. Први је Српски религио­зни про­светитељ Све­
ти вла­дика Нико­лај: живот, рад и на­учни по­гледи, који је 
Милоше­вић раније објавио у часопису Војно дело (1997). 
У Ру­сији, иначе, постоји ве­лико инте­ре­совање за овога пра
вославног мислиоца, пре­воде се и објављу­ју ње­гова де­ла. 
Само бе­лору­ски слависта Иван Чарота пре­вео је де­сет Ве­ли
мировиће­вих де­ла. Придодат им је и рад Кон­фликт између 
римског ка­то­личан­ства и пра­во­сла­вља: од религије до идео­
ло­гије. Овај рад пре тога објављен је у слове­начком часопи
су Дру­штво 2000. Први део књиге заокру­жен је радом Чија 
је Бо­сна? Ла­зо М. Ко­стић и римско – ка­то­лички про­зелити­
зам у Бо­сни и Херцего­вини, претходно објављен у зборнику 
Иску­шење пра­во­сла­вља у Бо­сни и Херцего­вини, (2002) кога 
је Милоше­вић прире­дио заједно са протом Славком Макси
мовићем.
Дру­гом де­лу ове књиге, где су објавље­на два Милоше­виће­ва 
рада, прире­ђивач је дао наслов Римо­ка­то­личка црква и дру­
штво. Први рад носи наслов Сто четрна­ест го­дина са­вре­
мене дру­штвене доктрине Римо­ка­то­личке цркве. Овај рад 
представља једно пре­рађе­но и ру­ском читаоцу прилагође­но 
поглавље из Милоше­виће­ве књиге Дру­штвена доктрина Ри­
мо­ка­то­личке цркве (2001) у чијој је основи енциклика Re­rum 
nova­rum. Својом ''очигледношћу'' на коју се позива прире­ђи
вач Чернов, овај рад помаже ру­ским стручњацима да боље 
схвате поје­дине поступке Римокатоличке цркве, чије се по
сле­дице осе­ћају и на ру­ском православном простору. Дру­ги 
Милоше­вићев рад о Римокатоличкој цркви уврштен у овај 
зборник, носи наслов Тео­ло­гија осло­бо­ђења и тржиште где 
Милоше­вић указу­је на то како се Римокатоличка црква прила
годила новом светском поретку кога је и сама стварала. И овај 
прилог претходно је објављен у слове­начком часопису Дру­
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штво 2000, а онда је пре­точен у поглавље књиге Дру­штвена 
доктрина Римо­ка­то­личке цркве које носи наслов Тео­ло­гија 
осло­бо­ђења.
Тре­ћем де­лу Милоше­виће­ве књиге, уредник А. В. Чернов дао 
је наслов Окултизам и дру­штво, где су објавље­на два рада. 
Први рад Со­цио­ло­гија религије у Србији: између на­у­ке и по­
литике. Српски социолози ре­лигије: Слободан Јовановић, 
Ву­ко Павиће­вић и Ђу­ро Шу­шњић, како сматра Милоше­вић, 
углавном су се кре­тали изме­ђу марксизма и окултизма. Овај 
рад претходно је био објављен у књизи Црква, на­у­ка и по­ли­
тика. Последњи Милоше­вићев рад у овој књизи носи наслов 
Окултне осно­ве валдорфске педа­го­гије који ру­ској стручној 
јавности ну­ди податке о томе како се окултизам убацу­је у 
школски систем, односно како се пропагира под видом пе­да
гошке нау­ке. Овај рад претходно је објављен у Милоше­виће
вој књизи Окултизам, државна религија(2002).
Са свим овим пробле­мима са којима се су­очава српско дру
штво, на не­ки начин су­очавају се или ће се су­очавати и Ру­си. 
То је и био разлог да А. В. Чернов у предговору Милоше­виће
вој књизи каже: ''Ми имамо не­потпу­ну и врло површну пред
ставу о томе како данас живе наши словенски су­се­ди. То је ве
лики пропуст. Питања која сада стоје пред српском нау­ком и 
српским дру­штвом стајала су и и сада стоје пред ру­ским дру
штвом. Мислим да аргу­менти које ну­ди ова не­ве­лика књига 
дају повода научницима ху­манитарних нау­ка и сту­дентима, 
који изу­чавају савре­ме­не ме­ђу­народне политичке и социјал
не проце­се за најразличитија врло озбиљна размишљања.'' 
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